
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO CAPARAO
ESTADO DE MINAS GERAIS

CEP:

01.616.270/0001-94CNPJ: (32) 3747-2507

36979-000 - Alto Caparaó

Telefone:
Rua Ludovina Emerich, 321 - Água VerdeEndereço:

Nr.:   22/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

81/2023

19/05/2023

Página: 1 / 4

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente  pela  Lei  10.520/02,  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo  exarado  pela
Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

05/06/2023
Pregão presencial
22/2023 - PR
81/2023

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SONORIZAÇÃO, LOCAÇÃO
DE TENDAS, GRADIL, PALCO E BANHEIROS QUÍMICOS, PARA ATENDER A
SECRETARIA DE TURISMO.

Participante: ABSOLUT PRODUCOES, EVENTOS, ENTRETENIMENTO E PARTICIPACOES LTDA
Item Especificação Qtd. Unidad Valor Unitário Valor Total
15 LOCAÇÃO DE PAINEL DE LED INDOR - Especificação

técnica: Painel de led de alta resolução de no mínimo 10
mm, medindo 4 x 3 m, com estrutura de alumínio Q-30;
Para sustentar o painel, notebook para gerenciamento das
imagens, dvd player , processador, com 1 tecnico a
disposiçao, toda despesa incluída

30,000 UN 3.780,00 113.400,00
Marca

17 PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE DIARIA DE LOCUÇÃO E
MESTRE DECERIMÔNIA: - especificação minima:
proestação de serviço de locução de mestre de cerimonia
e apresentações diversas por evento para qualquer hora e
momento. Duração dos serviços em diaria (minimo de 2h
maximo de 6h).

30,000 UN 1.350,00 40.500,00

Total do Participante: 153.900,00

Participante: LUCBAN SERVICOS LTDA
6 LOCAÇÃO DE GRADIL DE CONTENÇÃO 2,00 X 1,20 -

Locação Com Transporte, Montagem E Desmontagem,
Gradil De Ferro, Com Pintura Recente, Medindo Em Torno
02 X 01 Metros De Altura, Com Pés De Sustenção
Acoplados A Grade. (Não Aceitaremos As Grades Que
Apresentem Dispositivos De Encaixe Em Separado).

150,00 UN 42,00 6.300,00

18 LOCAÇÃO DE BANHEIROS QUÍMICOS (15047-025008) -
DIÁRIA, Especificação mínima: LOCAÇÃO DE BANHEIRO
QUÍMICO - Descrição: Locação de banheiro químico
individual, portáteis, com montagem, manutenção diária e
desmontagem, em polietileno ou material similar, com
teto translúcido, dimensões mínimas de 1,10m de frente x
1,10m de fundo x 2,10 de altura, composto de caixa de
dejeto, porta papel higiênico, fechamento com
identificação de ocupado, para uso do público em geral,
com manutenção diária, devendo ser efetuada durante
todo o período contratado para limpeza e manutenção dos
mesmos. Especificar: Masculino e Feminino.
Obs:Transporte em Caminhão Truck com sucsor higiênico
incluso.

50,000 SV 341,00 17.050,00

Total do Participante: 23.350,00

Participante: MAX SOM PRODUCOES LTDA



Página: 2 / 4

Item Especificação Qtd. Unidad Valor Unitário Valor Total
1 PRESTACAO DE SERVICO (15646-025394) - DE

SONORIZAÇÃO C/ APARATO TÉCNICO (08 CANAIS)
Prestação De Serviços De Sonorização Com Aparato
Técnico Incluindo Profissional E/Ou Operador De Som,
Com Duração Mínima De 02:00 Horas E Máxima De 06:00
Horas Com Mínimo Os Seguintes Equipamentos: 1º) 01
Mesa De Som De 08 Canais; 2º) 06 Microfones; 3º) 01
Aparelho De CD E MD;  USB 4º) 02 Caixa De Som Grave;
5º) 02 Caixa De Som Médio Grave; 6º) 02 Caixa De Som
Médio Agudo; 7º) 04 Amplificadores; 8º) 02 Monitores; 9º)
Cabos, Garras, Direct Box De Acor

15,000 SV 1.090,00 16.350,00
Marca

2 PRESTACAO DE SERVICO (15646-025394) - SERVIÇOS DE
SONORIZAÇÃO C/ APARATO TÉCNICO (24 CANAIS)

 Prestação De Serviços De Sonorização
Com Aparato Técnico Incluindo Profissional E/Ou Operador
De Som, Com Duração Mínima De 02:00 Horas E Máxima
De 06:00 Horas Com Mínimo Os Seguintes Equipamentos:
1º) 02 Mesas De Som De 24 Canais (P.A E Monitor 08
Canais); 2º) 15 Microfones (Sendo 02 Sem Fio); 3º) 01
Aparelho De CD Player E notebook 4º) 04 Caixa De Som
Sub - Grave; 5º) 04 Caixa De Médio Grave; 6º) 04 Caixa
De Médio Agudo; 7º) 10 Amplifica

10,000 SV 2.330,00 23.300,00

3 PRESTACAO DE SERVICO (15646-025394) - DIÁRIA DE
SONORIZAÇÃO C/ APARATO (32 CANAIS) Especificação
mínima: Prestação de Serviços de Sonorização com
Aparato Técnico incluindo profissional e/ou operador de
som, com duração mínima de 02:00 horas e máxima de
06:00 horas com mínimo os seguintes equipamentos:  1º)
02 Mesas de Som de 32 canais (P.A e monitor 10 vias);
2º) P.A Line;  3º) 20 Microfones (Sendo 02 sem fio);  4º) 02
Aparelho de CD Player e MD;  5º) 08 Caixa de som sub -
grave;  6º) 08 Caixa de médio Grave;  7º) 08 Caixa de
médio

15,000 SV 4.250,00 63.750,00

4 PRESTACAO DE SERVICO (15646-025395) - DE
SONORIZAÇÃO C/ APARATO TÉCNICO (48 CANAIS)
Prestação De Serviços De Sonorização Com Aparato
Técnico Incluindo Profissional E/Ou Operador De Som,
Com Duração Mínima De  02:00 Horas E Máxima De 06:00
Horas Com Mínimo Os Seguintes Equipamentos: 1º) 02
Mesas De Som De 48 Canais (Com P.A E Monitor De 24
Vias); 2º) P.A Line Array  3º) 30 Microfones (Sendo 03 Sem
Fio); 4º) 02 Aparelho De CD Player E MD; USB notebook
5º) 20 Caixa De Som Sub - Grave; 6º) 20 Caixa Som Médio
Grave; 7º) 20 Caixa De Médio

10,000 SV 9.750,00 97.500,00

5 GERADOR (16714-027582) - Locação De Grupo Gerador
De Energia, Móvel, Silencioso (Com Container De
Isolmamento) Acústico, Com POTÊNCIA Mínima De 300
KVA, Chave De Distribuição Trifásica, Tensão 380/220
Watts, Regulador Automático De Tensão E Frequência (60
Hz), Com Combustível, Operador E Cabos Elétricos Para
Ligação. Cabeamento Anti Chamas Que Atenda A
Capacidade De Fornecimento De Corrente D Grupo
Gerador, Sendo Que Os Cabdos Deverão Estar Em Bom
Estado De Conservação, Sem Emendas E Dentro Das
Normas Da ABNT.Extintor D

8,000 UN 6.100,00 48.800,00

7 LOCAÇÃO DE TENDAS, INCLUINDO MONTAGEM E
DESMONTAGEM medindo 12 x 10m - em estrutura de
aluminio q30 , duas águas, lona branca ou transparente
anti chamas,  medindo 12 x 10m  podendo ser usadas
unitariamente ou em conjuntos agrupados. Com
aterramento e art , incluida todas as depesas de
montagem, desmontagem, frete , e mão de obra.

20,000 UN 3.200,00 64.000,00

8 LOCAÇÃO DE TENDAS, INCLUINDO MONTAGEM E
DESMONTAGEM medindo 10 x 8m - em estrutura de
aluminio q30 , duas águas, lona branca ou transparente
anti chamas,  medindo 10 x 8m  podendo ser usadas
unitariamente ou em conjuntos agrupados. Com
aterramento e art , incluida todas as depesas de
montagem, desmontagem, frete , e mão de obra.

30,000 UN 2.580,00 77.400,00

9 LOCAÇÃO DE TENDAS, INCLUINDO MONTAGEM E 20,000 UN 3.750,00 75.000,00



Página: 3 / 4

DESMONTAGEM medindo 15 x 10m - em estrutura de
aluminio q30 , duas águas, lona branca ou transparente
anti chamas,  medindo 15 x 10m  podendo ser usadas
unitariamente ou em conjuntos agrupados. Com
aterramento e art , incluida todas as depesas de
montagem, desmontagem, frete , e mão de obra.

Item Especificação Qtd. Unidad Valor Unitário Valor Total
10 LOCAÇÃO DE TENDAS, INCL NTAGEM E DESMONTAGEM,

tamanho UINDO MO 6x6 - chapéu de bruxa, lona branca
anti chamas  podendo ser usadas unitariamente ou em
conjuntos agrupados. Com aterramento e art , incluida
todas as depesas de montagem, desmontagem, frete , e
mão de obra

30,000 UN 645,00 19.350,00
Marca

11 LOCAÇÃO DE TENDAS, INCLUINDO MONTAGEM E
DESMONTAGEM, tamanho 5x5 - chapéu de bruxa, lona
branca anti chamas  podendo ser usadas unitariamente
ou em conjuntos agrupados. Com aterramento e art ,
incluida todas as depesas de montagem, desmontagem,
frete , e mão de obra.

30,000 UN 600,00 18.000,00

12 LOCAÇÃO DE PALCO MEDINDO 12 X 08 METROS MAIS
2mts de ÁREA DE SERVIÇO, DE ACORDO C/CORPO DE
BOMBEIROS: - Palco Medindo 12 X 08, 1,80 De Altura, Pé
Direito 08 Metros, Estrutura em Alumínio Q30, Cobertura
Em Lona Anti-Chamas, Proteção Lateral E Fundo,
Aterramento, Luz De Serviço, 02 Escadas Com
Corrimão(De Acordo Com IT 08 DO CORPO DE BOMBEIRO),
Área De Serviço de 2 mts de larguraminimo), Camarim DE
OCTANORIM Fechado 06 X 06, 04 Extintores, Luz De
Emergência, , House Mix, Asa De P.A Em Q 30 E ART E
LAUDO DA LONA.

20,000 UN 6.000,00 120.000,00

13 LOCAÇÃO DE PALCO MEDINDO 08 X 06 METROS DE
ACORDO C/CORPO DE BOMBEIROS: - Palco Medindo 08 X
06, 1,80 De Altura, Pé Direito 05 Metros, Estrutura em
Alumínio Q30, Cobertura Em Lona Anti-Chamas, Proteção
Lateral E Fundo, Aterramento, Luz De Serviço, 01 Escada
Com Corrimão(De Acordo Com IT 08 DO CORPO DE
BOMBEIRO), Camarim Fechado 05 X 05, 01 Extintor, Luz
De Emergência, , House Mix, Asa De P.A , ART E LAUDO
DA LONA

30,000 UN 3.750,00 112.500,00

14 Locação de jogos de mesas - em polipropileno na cor
branca, com uma mesa e 04 cadeiras em cada jogo,
incluindo todas as despesas inclusive transporte

1.000,0 UN 28,00 28.000,00

16 LOCAÇÃO DE TELÃO DIÁRIA - Especificação minina:
caracteristicas 01 tela de no minimo 200 polegadas,
emretro projeção, estrutura de pés da tela em Q30 ou
similar, porjetor de 3.000 lumens, sony ou similar, dvd
player, 02 cameras, ilha de edição, para transmissao
simultanea dos shows.

30,000 UN 1.950,00 58.500,00

19 LOCACAO DE CADEIRAS (15732-025472) - NA COR
BRANCA, EMPILHAVEL, PESO SUPORTADO 140 KG

1.700,0 SV 3,80 6.460,00

20 LOCAÇÃO DE PALCO (15816-025505) - medindo 14X10,
DIÁRIA  Especificação mínima: Palco medindo , 14 metros
de frente por 10 metros de profundidade, piso e estrutura
metálica com compensado de 20 mm altura mínima do
solo de milímetros de espessura aproximadamente 02
metros, pé direito de no mínimo 06 metros, cobertura em
boxtruss de alumínio, forma de duas águas, coberto com
lona de vinil auto extinguível na cor branca, gradil de
proteção nas laterais e fundo com fechamento em
sombrite preto, escada de acesso com corrimão it 08 do
corpo de bombeiros, com guarda corpo e corrimão, 02
extintores, art e certificado antichamas da lona.
MONTAGEM E DESMONTAGEM E TRANSPORTE A CARGO
DO FORNECEDOR.

5,000 DI 7.000,00 35.000,00

21 PLACA PARA FECHAMENTO - ESPECIFICAÇÃO: LOCAÇÃO
DE PLACAS PARA FECHAMENTO DE ESPAÇO ESTRUTURA,
PARA FECHAMENTO, LIMITAÇÃO E ISOLAMENTO DE
ÁREAS. MEDINDO NO MÍNIMO 2.20M DE ALTURA, EM
PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO. MONTAGEM,
DESMONTAGEM E TRANSPORTE A CARGO DO
FORNECEDOR.

150,00 SV 68,50 10.275,00



Página: 4 / 4

Total do Participante: 874.185,00

Total Geral:1.051.435,00

Assinatura do Responsável

05/06/2023Alto Caparaó,

JOSÉ JACOMEL JÚNIOR

PREFEITO MUNICIPAL


